
 

  

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 373 

761 90 Zlín e-mail: renata.cablova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik 

 
Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm 
odbor strategického rozvoje a projektů 
oddělení územního plánování 
Letenská 1918 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

 

    

datum oprávněná úřední osoba číslo jednací spisová značka 

13. listopadu 2019 Ing. Renata Čablová KUZL 71197/2019 KUSP 71197/2019 ŽPZE-RC 

    

 

STANOVISKO 
K VYHODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

podle § 10g a §10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů  

 
I. Identifikační údaje 

 
Název:     Návrh územního plánu Horní Bečva 
 
Umístění koncepce:   kraj  Zlínský 
    Obec   Horní Bečva 
  
Předkladatel:             Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm 

odbor strategického rozvoje a projektů 
oddělení územního plánování 
 

Zpracovatel koncepce: Ing. arch. Dita Kunetková 
 

Zpracovatel posouzení:  RNDr. Marek Banaš, Ph. D.   
Ing. Pavla Žídková 
Mgr. Eva Zahradníková  

 
II. Důvody pořízení koncepce 

Obec Horní Bečva nemá platný územní plán – platnost skončila 31. prosince 2009. Stavební rozvoj 
obce probíhá na základě stanovené hranice zastavěného území obce z roku 2010. Vzhledem 
k absenci platného ÚP rozhodlo zastupitelstvo o zpracování nového územního plánu.  

III. Charakter a rozsah koncepce 

Předmětem návrhu územního plánu obce Horní Bečva je vymezení 140 zastavitelných ploch a 12 
ploch smíšených nezastavěného území pro lyžařské tratě. Ze 140 zastavitelných ploch je celkem 55 
navrženo pro výstavbu technické infrastruktury – vodovody (49 ploch), protipovodňového hráze (4 
plochy) a energetiku (2 plochy). Většina navržených zastavitelných ploch je situována v návaznosti na 
zastavěné území, má lokální význam a z hlediska širších vztahů v území nemá žádný vliv na okolní 
obce. Řada uvedených ploch již byla schválena v původním ÚP a jeho zpracovaných změnách.  



 

2 
 

V prostoru obce Horní Bečva jsou v návrhu ÚP (Ing. arch. Kunetková 2018) vymezeny následující 
plochy s rozdílným způsobem využití:  

 

 
 



 

3 
 

 

 
 
 
 



 

4 
 

 

 
 
 



 

5 
 

 
 

IV. Průběh posuzování: 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen krajský úřad) vydal 
dne 19. listopadu 2008 stanovisko (č. j. KUZL 69992/2008) v tom smyslu, že koncepci ÚP Horní 
Bečva je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí. Dle příslušného orgánu ochrany přírody 
– Správy CHKO Beskydy nelze u této koncepce vyloučit významný vliv na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti. Zároveň krajský úřad vyhodnotil, že některé záměry plánované v rámci předložené 
koncepce mohou naplňovat rámec pro budoucí povolení záměrů, uvedených v příloze č. 1 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Nedílnou součástí další fáze ÚP Horní Bečva 
tedy musí být i tzv. vyhodnocení vlivů na životní prostředí (dokumentace SEA).  
 
Dne 29. října 2019 bylo Městským úřadem Rožnov pod Radhoštěm, odborem strategického rozvoje 
a projektů předloženo Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Horní Bečva (dále jen dokumentace SEA), včetně 
vyhodnocení předpokládaných vlivů na udržitelný rozvoj území a Posouzení vlivů koncepce na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny (tzv. 
Naturové posouzení). Zpracovatelem dokumentace Naturového posouzení je RNDr. Marek Banaš, 
Ph. D. Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP na životní prostředí zpracoval řešitelský tým: RNDr. Marek 
Banaš, Ph. D., Ing. Pavla Žídková, Mgr. Eva Zahradníková. Současně byla krajskému úřadu zaslána 
všechna doručená stanoviska a připomínky k tomuto územnímu plánu v souladu s ust. § 50 odst. 5 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Krajský úřad je 
příslušný k vydání stanoviska podle §10g a §10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (tzv. SEA stanovisko).  
 
 



 

6 
 

 
V. Hodnocení koncepce 

Vlivy na ZPF a PUPFL 
Celkový předpokládaný zábor půdy činí 67,1262 ha, z toho je 55,2841 ha zemědělských pozemků – 
10,2112 ha orné půdy, 0,4081 ha zahrad a 44,6649 ha trvalých travních porostů. Z celkového záboru 
zemědělských pozemků je 1,4414 ha ve III. třídě ochrany, 2,0286 ha ve IV. třídě ochrany a 50,3053 
ha v V. třídě ochrany ZPF. Část vypočteného záboru zemědělské půdy představují zábory pro 
navrženou potřebnou technickou infrastrukturu. Celkově bude mít návrh ÚP Horní Bečva negativní vliv 
na půdu z důvodů záborů ZPF zejména v V. třídě ochrany ZPF. Vlivy na půdu jsou považovány za 
nevratné, trvalé, středně významné. S vlastním záborem ZPF většinou souvisí i zpevnění ploch a 
s tím spojené zrychlení odtoku dešťových vod, riziko bleskových povodní, zábor biotopů rostlin a 
živočichů, změna mikroklimatu a snížení sorpční kapacity území.  
V rámci předložené koncepce ÚP Horní Bečva se předpokládá celkový zábor pozemků určených 
k plnění funkcí lesa v rozsahu 5,1873 ha. Největší zábor PUPFL je v rámci rozšíření lyžařských 
sjezdovek. Odstranění lesního porostu na delší časové období zcela zásadně změní odtokové poměry 
v území. Zvýší se odtok srážkové vody, vzroste vodní eroze, čímž dojde ke zvýšení povodňového 
nebezpečí, svahových sesuvů. Současně dojde k ochuzení lesní půdy o cenné složky. Možná rizika 
plynoucí z realizace ploch pro sjezdové lyžování vyhodnotil ve svém stanovisku příslušný orgán na 
úseku státní správy lesů Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (č. j. 
KUZL 59933/2019). 
 

Dopravní zátěž území 
Nové rozvojové plochy budou mít kumulativní mírně negativní dopad daný postupným navyšováním 
intenzit osobní obslužné dopravy na veřejných komunikacích. Plochy pro rekreaci a zemědělskou 
výrobu jsou převážně navrženy v návaznosti na stávající dopravní infrastrukturu.  
 

Hluková a imisní zátěž, veřejné zdraví 
Přesnější míru vlivů na uvedené složky nelze bez znalosti konkrétního naplnění daných ploch v této 
chvíli stanovit. Je možné odhadnout, že vlivem obslužné dopravy a spalování paliv v nové zástavbě se 
zátěž mírně navýší (předpokládá se plynofikace dalších částí zástavby včetně části nově navržených 
ploch a mírné zvýšení intenzity dopravy související s rozvojem území). Vlivy tohoto zvýšení na veřejné 
zdraví však budou celkově zanedbatelné.  
 

Vlivy na ovzduší 
Řešené území patří k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší, dochází zde k překročení limitní 
hodnoty pro ochranu zdraví lidí v kategorii PM10 (denní) a benzo(a)pyrenu (roční). V rámci území obce 
Horní Bečva má negativní vliv na čistotu ovzduší doprava a místní, především nevyjmenované zdroje 
znečištění. Potenciální negativní vliv realizace návrhu ÚP na kvalitu ovzduší a kumulaci znečištění 
z dopravy s ostatními zdroji v okolí nelze vyloučit zejména vzhledem k předpokládanému rozvoji ploch 
bydlení, občanské vybavenosti a rekreace. Kumulativní vliv realizace ÚP Horní Bečva na kvalitu 
ovzduší bude celkově neutrální až mírně negativní.  
 

Vlivy na čerpání vod 
Předpokládaná nová zástavba přinese zvýšení odběru podzemních vod pro zásobování veřejného 
vodovodního řadu. V obci Horní Bečva je vybudován souvislý veřejný vodovod, který zásobuje hlavní 
část obce pitnou vodou. Součástí návrhu ÚP je rozšíření vodovodu do lokalit, kde dosud vodovod není 
(plochy 255 – 303).  
Návrh ÚP zahrnuje i plán vybudování několika sjezdových tratí, jejichž výstavba může do budoucna 
generovat navýšení odběru povrchových vod pro potřeby technického zasněžování. V této koncepční 
fázi nejsou známy množství potřebného odběru vody pro tyto účely. Vliv na čerpání vod pro tento 
záměr tedy nebyl v rámci projednání návrhu ÚP vůbec hodnocen. Ze zákona vyplývá, že toto bude 
posuzováno příslušným vodoprávním úřadem (MěÚ Rožnov pod Radhoštěm) a zajisté také v rámci 
posuzování konkrétního záměru v procesu EIA. Lze však předpokládat, že kumulativní vlivy na 
povrchové a podzemní vody budou trvalé a mohou mít i negativní vliv v důsledku zvýšeného čerpání 



 

7 
 

pro zásobování ploch pitnou vodou a odběry povrchových vod pro potřeby technického zasněžování 
ve stávajících i nově navržených lyžařských areálech.  
 

Změny odtokových poměrů  
Ve vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Horní Bečva uvádí zpracovatelka posouzení Ing. Žídková, že 
výstavba na nových plochách, zejména původně zařazených jako zemědělská a lesní půda, bude mít 
za následek změnu odtokových poměrů. Část ploch bude pokryta zpevněným povrchem nebo 
stavbami, které zamezí vsakování dešťových vod a sníží dotaci podzemních vod, současně urychlí 
povrchový odtok. Nicméně za plochy nejvíce zranitelné z hlediska změny odtokových poměrů lze 
považovat plochy určené pro sjezdové lyžování, u kterých dojde k odstranění lesního porostu na delší 
časové období, což zcela zásadně změní odtokové poměry v území. Toto vyplývá ze stanoviska 
příslušného orgánu státní správy lesů Krajského úřadu Zlínského kraje, odboru životní prostředí 
a zemědělství (č. j. KUZL 59933/2019 ze dne 25. září 2019), který zároveň uvádí, že vlastní realizace 
záměru bude muset respektovat omezení, která plynou z poměrů na dané lokalitě (sklon svahu, území 
obecně náchylné k vodní erozi a sesuvům) a maximálně zohlednit skutečnost, že nesmí dojít ani 
k podstatnému zhoršení půdních poměrů. Orgán státní správy lesů vydal k upravenému návrhu ÚP 
Horní Bečva souhlasné stanovisko za předpokladu, že v následných dokumentacích (např. pro 
územní a stavební povolení) budou dále podrobněji konkretizovány a zpřesňovány dopady záměru na 
les. Bude-li to nutné, musí být přijata nezbytná opatření organizačního a kombinovaného (technického 
a biologického) charakteru, která eliminují, nebo podstatně zmírní možné negativní následky záměru 
vybudování sjezdovek na les. Toto bylo zapracováno také do požadavků souhlasného stanoviska 
vyhodnocení vlivů předložené koncepce ÚP Horní Bečva na životní prostředí a veřejné zdraví.  
 

Vliv na biologickou rozmanitost 
Z dokumentace SEA vyplývá, že vlivy realizace návrhu ÚP Horní Bečva na biologickou rozmanitost 
u většiny navržených ploch ve významné míře nenastanou. Návrhové plochy většinou nezasahují do 
stanovišť se zvýšeným zastoupením ochranářsky cenných druhů bioty. Výjimkou jsou však plochy 
zasahující do prostoru hodnotných přírodních stanovišť a potenciálně vhodných či prokázaných 
biotopů zvláště chráněných druhů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. Nejvíce konfliktní 
v tomto ohledu byly stanoveny plochy pro výstavbu lyžařských tratí a dále několik zastavitelných ploch 
smíšené obytné zástavby.  
 

Vlivy na ZCHÚ a ÚSES 
Návrh ÚP Horní Bečva upravuje vymezení systému ÚSES v souladu s nadřazenou územně plánovací 
dokumentací a návrhem ZÚR Zlínského kraje. Parametry jednotlivých prvků splňují nároky na jejich 
minimální šířku a plochu. U většiny ploch nelze očekávat významné narušení funkčnosti obecně či 
zvláště chráněných částí přírody. Maloplošně chráněná území v řešeném území nebudou realizací 
návrhu ÚP nijak ovlivněna.  
 

Vlivy na významné krajinné prvky 
Zpracovatelka vyhodnocení vlivů Ing. Žídková vyhodnotila, že některé navržené plochy mohou 
potenciálně negativně ovlivnit významné krajinné prvky. Největší střety vzniknou u VKP les v rámci 
vykácení cca 5 ha lesních porostů. Plocha 227 (DS) se nachází na pomezí III. a IV. zóny CHKO 
Beskydy. Jedná se o porost náletových dřevin (biotop X12) v nivě drobného vodního toku. 
V souvislostí s realizací této plochy tak nelze vyloučit negativní ovlivnění tohoto VKP.  
 

Vlivy na krajinný ráz 
Základní koncepce uspořádání krajiny se návrhem ÚP Horní Bečva nemění. Převážná část nově 
navržené zástavby je situována do hlavního údolí Bečvy. Část ploch smíšených obytných je situována 
i v pohledově exponovaných svažitých lučních porostech a i v bočních údolích. Riziko ovlivnění 
krajinného rázu lze předpokládat u rozsáhlých ploch situovaných v exponovaných polohách a v rámci 
rozšíření lyžařských areálů. V textové části ÚP jsou stanoveny výškové a plošné limity pro stavby 
v nově navrhovaných zastavitelných plochách, včetně uvedení jejich hlavního, přípustného a 
nepřípustného využití. Pro konkrétní typy využití ploch jsou definovány bližší podmínky ochrany 
krajinného rázu. S ohledem na charakter území je nutné v maximální možné míře přizpůsobit 



 

8 
 

zástavbu ochraně místního krajinného rázu, a to zejména v exponovaných polohách na svazích a 
v bočních údolích.  
 

Ekologická stabilita území  
Krajský úřad požadoval ve svém stanovisku (č. j. KUZL 69992/2008) ze dne 19. listopadu 2008, aby 
součástí vyhodnocení vlivů na životní prostředí bylo i vyhodnocení vlivů na ekologickou stabilitu 
krajiny. Zpracovatelka posouzení vlivů ÚP Horní Bečva Ing. Žídková vyhodnotila vliv zastavitelných 
ploch na ekologickou stabilitu území poměrně stručně a to tak, že půjde o vliv méně významný, neboť 
navržené zastavitelné plochy jsou navrženy převážně v bezprostřední návaznosti na stávající 
zástavbu a jedná se většinou o plochy s navrženým poměrně nízkým koeficientem zastavění. Celkově 
vyhodnotila, že návrh ÚP bude mít mírně negativní vliv na ekologickou stabilitu z důvodu navrženého 
záboru lesních pozemků pro výstavbu sjezdových lyžařských tratí.  
 

Migrační prostupnost území 
Zájmovým územím prochází dvě větve dálkových migračních koridorů vymezených Agenturou 
ochrany přírody a krajiny. Téměř celé území je součástí migračně významného území s výjimkou 
nejhustěji obydlených údolí. Některé z ploch určených pro sjezdové lyžování se vyskytují 
v bezprostřední blízkosti dálkového migračního koridoru pro velké savce (rys ostrovid, vlk obecný a 
medvěd hnědý). U žádné plochy však nebylo zjištěno, že by měla předpoklad pro trvalý výskyt těchto 
předmětů ochrany. Z vyhodnocení vlivů koncepce dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny lze konstatovat mírně negativní ovlivnění (-1) medvěda hnědého, rysa ostrovida a vlka 
obecného realizací navržené koncepce. RNDr. Banaš uvedl, že pro snížení vlivu na tyto předměty 
ochrany jsou navržena konkrétní opatření v kapitole 11. Opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení 
očekávaných nepříznivých vlivů ÚP, včetně odůvodnění jejich stanovení. Tato kapitola však obsahuje 
jen doporučení, aby v rámci budoucího posuzování konkrétního projektového záměru byla věnována 
zvýšená pozornost vlivu těchto ploch na migrační prostupnost tohoto dálkového migračního koridoru 
včetně vlivu ploch na rušení okolního prostředí (světelným a hlukovým znečištěním). Toto doporučení 
nelze považovat za opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení očekávaných nepříznivých vlivů ÚP. 
 

Vliv na území soustavy Natura 2000 
Na území obce Horní Bečva se nachází dvě lokality soustavy Natura 2000: evropsky významná 
lokalita (EVL) Beskydy (CZ0813516) a ptačí oblast Beskydy (CZ0811022). Vliv hodnocené koncepce 
na lokality soustavy Natura 2000 nebyl vyloučen na základě stanoviska orgánu ochrany přírody – 
Správy CHKO Beskydy dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
ze dne 6. listopadu 2008 (č. j. 6431/BE/2008). Ve zpracovaném posouzení vlivů návrhu ÚP Horní 
Bečva na lokality soustavy Natura 2000 dle výše uvedeného zákona byl při dodržení konkrétních 
doporučení pro jednotlivé plochy, vyloučen významný negativní vliv hodnocené koncepce na lokality 
soustavy Natura 2000 (Banaš 2018). Z předloženého posouzení vlivů koncepce ÚP Horní Bečva 
vyplývá, že všechny původně navržené plochy změn využití území, zejména s ohledem na aktuální 
výskyt předmětů ochrany EVL Beskydy byly konzultovány s pracovníky Správy CHKO Beskydy. Na 
základě těchto konzultací a terénních průzkumů v roce 2012 a 2013 byly některé původní návrhové 
plochy zcela vyřazeny a u některých ploch byla provedena plošná redukce.  
V rámci tohoto vyhodnocení byla hodnocena míra významnosti vlivu předloženého návrhu ÚP Horní 
Bečva na luční typy přírodních stanovišť a dále byla věnována pozornost vyhodnocení kumulativních 
vlivů ÚP na velké šelmy. Nejvíce návrhových ploch generuje zábor přírodního stanoviště 6510, dvě 
plochy zasahují do přírodního stanoviště 9110 a dvě plochy mají potenciál ovlivnit přírodní stanoviště 
7230. Některé plochy zasahují do blízkosti dálkového migračního koridoru pro velké savce a biotopů 
potenciálně vhodných pro migraci a výskyt velkých šelem, které jsou předměty ochrany EVL Beskydy. 
V případě dvou přírodních stanovišť – 6510 a 9110 byl konstatován mírně negativní vliv v důsledku 
navržené výstavby sídelních objektů a doprovodných ploch (zábor části plochy biotopů, disturbance 
vegetace či půdního profilu, kácení lesních porostů apod.). Dále byl konstatován mírně negativní vliv 
na biotop velkých šelem – vlka obecného, rysa ostrovida a medvěda hnědého v důsledku realizace 
ploch 141, 169, 217 a 218 (potenciální rušení části biotopu významných pro velké šelmy). U 
přírodního stanoviště 7230 bylo konstatováno nulové až mírně negativní v závislosti na míře dodržení 
navržených zmírňujících opatření. Významně negativní vliv dle metodiky hodnocení nebyl konstatován 



 

9 
 

u žádného z předmětů ochrany. Na základě vyhodnocení předloženého návrhu územního plánu v 
souladu s § 45h,i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění bylo konstatováno, že uvedený návrh ÚP 
nebude mít významný negativní vliv na celistvost a předměty ochrany evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí. 
 

Celkové shrnutí potenciálně nejvýznamnějších vlivů případné realizace  
Z předložené dokumentace SEA z hodnocení významnosti vlivu realizace ploch návrhu ÚP Horní 
Bečva na složky životního prostředí (půda, ovzduší a klima, voda, příroda a krajina, veřejné zdraví, 
hmotný majetek a kulturní památky) vyplývá, že u ploch smíšených nezastavěného území S* (169, 
217, 218, 219) pro lyžařské sjezdovky je identifikován mírně negativní vliv (-1) až výrazně negativní 
vliv (-2) u složek vody a přírody krajiny. Mírně negativní vliv (-1) pak u půdy. U většiny ploch SO.3 
smíšené obytné vesnické je identifikován mírně negativní vliv (-1) u složky přírody a krajiny. U těchto 
ploch ve většině případů dojde k záboru půdy V. třídy ochrany ZPF.  
Ing. Žídkovou jsou v dokumentaci SEA (kapitola 8) stanovena obecná opatření pro minimalizaci 
a předcházení nebo kompenzaci negativních vlivů, která se týkají až realizační fáze plánovaných 
záměrů. Zároveň upozorňuje, že plochy pro lyžařské sjezdovky podléhají zjišťovacímu řízení. Celkově 
lze shrnout, že za nejvíce konfliktní z pohledu ochrany přírody a krajiny lze považovat právě plochy 
pro sjezdové lyžování.  
Zpracovatelka vyhodnocení vlivů na ŽP Ing. Žídková vyhodnotila, že v průběhu hodnocení nebyly 
shledány takové významné negativní vlivy, které by realizaci návrhu ÚP Horní Bečva jako celkové 
koncepce bránily nebo ji výrazně omezovaly. Vliv návrhu ÚP jako celkové koncepce je i při zahrnutí 
kumulativních vlivů dosavadních aktivit v území akceptovatelný. Nicméně krajský úřad požaduje, aby 
ve všech následujících fázích realizace ploch pro sjezdové lyžování byla maximálně zohledněna 
skutečnost, že nesmí dojít ani k podstatnému zhoršení půdních poměrů, jak uvádí ve svém 
souhlasném stanovisku Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako 
příslušný správní orgán na úseku státní správy lesů (č. j. KUZL 59933/2019) ze dne 25. září 2019.  
 

VI. Vypořádání připomínek 
V souladu s ust. § 50 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územních plánování a stavebním řádu obdržel 
krajský úřad dne 29. října 2019 od Městského úřadu Rožnov pod Radhoštěm, odboru strategického 
rozvoje a projektů předání stanovisek a připomínek k návrhu ÚP Horní Bečva. Krajský úřad jako 
příslušný úřad podle § 22 písm. d) zákona o posuzování vlivů na ŽP je příslušný k vypořádání 
připomínek, které se týkají dokumentace k vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí (SEA 
hodnocení). Takováto vyjádření nebyla doručena. 
 

VII. Stanovisko 
Na základě předloženého návrhu ÚP Horní Bečva včetně dokumentace k vyhodnocení vlivů ÚP 
na životní prostředí, dále vyhodnocení předpokládaných vlivů návrhu ÚP Horní Bečva na udržitelný 
rozvoj území a vyjádření podaných k předloženému návrhu ÚP Horní Bečva, vyjádření k vyhodnocení 
vlivů ÚP na životní prostředí a k vyhodnocení předpokládaných vlivů návrhu ÚP Horní Bečva na 
udržitelný rozvoj území, vydává krajský úřad jako příslušný orgán podle § 22 písm. d) zákona 
o posuzování vlivů na ŽP ve smyslu ust. § 10g a § 10i uvedeného zákona 
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO  

k vyhodnocení vlivů na životní prostředí návrhu 

 „Územní plán Horní Bečva“ 

a stanoví podle § 10g odst. 2 zákona o posuzování vlivů na ŽP následující požadavky, kterými budou 
zároveň zajištěny možné dopady realizace „Územní plán Horní Bečva“ na životní prostředí a veřejné 
zdraví. Jedná se o požadavky pro budoucí realizaci na konkrétních plochách. 

 

plocha 15 (SO.3)  - smíšená obytná vesnická 



 

10 
 

 podél vodního toku Kobylská na jižním okraji plochy ponechat pás o šířce min. 6 m od 
břehové čáry zcela bez zástavby a oplocení a zachovat v této šířce i břehový porost toku 
 

plocha 109 (SO.3) - smíšená obytná vesnická 
 vyloučit jakýkoliv zásah do hodnotného podmáčeného biotopu s výskytem zvláště chráněných 

druhů rostlin dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění a s výskytem přírodního 
stanoviště 7230, které je předmětem ochrany EVL Beskydy, který se nachází severovýchodně 
od plochy 

 při realizaci plochy minimalizovat zásah do lesního porostu acidofilní bučiny (biotop L5.4, 
přírodní stanoviště 9110), která se nachází na východním okraji plochy 

 
plocha 309 (DS) – doprava silniční – cyklostezka 

 vyloučit zásahy do vodního toku a minimalizovat kácení břehového porostu  
 
plocha 169, 217, 218, 219 (S*) – smíšená nezastavěného území – lyžařské sjezdovky 

 maximálně zohlednit skutečnost, že nesmí dojít ani k podstatnému zhoršení půdních poměrů 
na dotčených plochách 

 důsledně řešit otázku ovlivnění stability okolních porostů kácením, otázku erozních jevů 
a svahových sesuvů, změn vodního režimu včetně ovlivnění retenční schopnosti krajiny 

 navrhnout opatření organizačního i kombinovaného (technického a biologického) charakteru, 
která budou eliminovat nebo maximálně zmírňovat negativní následky plánovaných záměrů 
sjezdových tratí na lesní pozemky  

 předcházet riziku narušení stability lesních porostů v okolí po případné realizaci záměru 
 podrobně řešit vliv ploch na migrační prostupnost území  

 
plocha 219 (S*) – smíšená nezastavěného území – lyžařské sjezdovky 

 nezasahovat do vodního režimu na této ploše 
 neprovádět hrubé ani velkoplošné mechanické disturbance vegetace či půdního profilu 
 dodržet extenzivní sečení (optimálně dvakrát ročně) či občasné přepasení lučního porostu 

 
plocha 220, 221, 222 (S*) – smíšená nezastavěného území – lyžařské sjezdovky 

 neprovádět hrubé ani velkoplošné mechanické disturbance vegetace či půdního profilu 
 dodržet extenzivní sečení (optimálně dvakrát ročně) či občasné přepasení lučního porostu 

 
plocha 223 (S*) – smíšená nezastavěného území – lyžařské sjezdovky 

 nezasahovat do vodního režimu na této ploše 
 dotčenou část lučního porostu využívat pro sjezdové lyžování pouze za dostatečné mocné 

sněhové pokrývky 
 prostor prameniště při nedostatečné sněhové pokrývce ohradit a zamezit vjezdu lyžařů do této 

plochy 
 na ploše neprovádět hrubé ani velkoplošné mechanické disturbance vegetace či půdního 

profilu 
 dodržovat extenzivní sečení (optimálně dvakrát ročně) či občasné přepasení lučního porostu 

 
obecně pro plochy (S*) – smíšené nezastavěného území – lyžařské sjezdovky 

 záměr vybudování lyžařské sjezdovky podléhá vždy zjišťovacímu řízení dle zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, neboť naplňuje bod 114 Sjezdové tratě, 
lyžařské vleky, lanovky a související zařízení, kategorie II tohoto zákona 

 realizaci budoucích záměrů lyžařských sjezdovek je nezbytné projednat s příslušným 
orgánem ochrany přírody – Správou CHKO Beskydy 

 u lyžařských areálů dbát na omezování světelného znečištění a omezování rušení zvěře 
hlukem  



 

11 
 

 s ohledem na vývoj klimatu nelze vyloučit rostoucí nároky na umělé zasněžování, pro potřeby 
umělého zasněžování využívat přednostně užitkové vody nebo zásoby z retence dešťových 
vod 

 
V rámci celého návrhu ÚP Horní Bečva je nutné s ohledem na charakter území v maximální 
možné míře přizpůsobit zástavbu ochraně místního krajinného rázu, a to zejména 
v exponovaných polohách na svazích a v bočních údolích. 

Krajský úřad upozorňuje na ust. § 10g odst. 4 a 5 zákona o posuzování vlivů na ŽP, podle kterého bez 
stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen zohlednit 
požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko 
požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty jen z části, je 
schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. Schválenou koncepci je povinen zveřejnit včetně 
prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů na ŽP.  

Dle ustanovení § 10h zákona o posuzování vlivů na ŽP má předkladatel povinnost zajistit sledování 
a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další povinnosti plynoucí 
z tohoto paragrafu.  

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se 
proti němu odvolat. Nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušné povolení 
podle zvláštních předpisů. 

Obec Horní Bečva žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o posuzování vlivů na ŽP o zveřejnění 
tohoto stanoviska na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. 
Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 2 citovaného zákona 
o  neprodleném vyrozumění o dni vyvěšení informace o stanovisku na úřední desce. 

 

 

 

 

 

Otisk úředního razítka 

 

RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru 

 

(Dokument opatřen elektronickým podpisem) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

 
Na vědomí: 
Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm, odbor životního prostředí 
Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy VIII, Krapkova 3, 779 00 Olomouc 
Obec Horní Bečva    ke zveřejnění 


		2019-11-14T14:18:02+0000
	Not specified




